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گی یرمو دل تورو برای »پینوکیو« ایستاده 
تشویق شد

در پایان جشــنواره »انیمیشــن فیلم است« فیلم 
»پینوکیو« و گی یرمو دل تورو سازنده آن با استقبال 
بســیار حضــار مواجه شــدند.به نفــل از هالیوود 
ریپورتر، در حالی که جشــنواره »انیمیشــن فیلم 
اســت« با نمایش فیلم اســتاپ موشن »پینوکیو« 
ســاخته گی یرمو دل تورو به پایان رسید، این فیلم 
و سازنده اش با تشویق ایستاده حضار بدرقه شدند.

پــس از نمایش فیلــم، دل تورو در مورد ســاخت 
آن صحبــت کرد و گفت بــه انیماتورهــای فیلم 
»پینوکیو« به عنــوان بازیگرانش نگاه می کند. او از 
روش استاپ موشــن به عنوان شکلی از انیمیشن 
یاد کرد که در آن پیوند بین انیماتور و شــخصیت 
از همه نزدیک تر است و یادآوری کرد به انیماتورها 
می گفته آنها خودشان بازیگران هستند و هر چه را 
عروســک به آنها می گوید، می توانند انجام دهند.او 
گفت دلش می خواهد تماشــاگران ۳۰ دقیقه پس 
از تماشــای فیلم به این نتیجه برســند که چقدر 
بازیگــر دارد خوب بازی می کند.امســال پنجمین 
دوره جشنواره »انیمیشن فیلم است« برگزار شد و 
»نیکولا کوچولو« ساخته آماندین فردون و بنجامین 
ماسوبر موفق به کســب جایزه بزرگ هیأت داوران 
جشــنواره شد. این فیلم بهار امســال جایزه اصلی 
جشــنواره بین المللی انیمیشن انسی را از آن خود 
کــرده بود.جایزه ویژه هیأت داوران این جشــنواره 
هم نصیب »اژدهای پدرم« به کارگردانی نورا تومی 
نامزد اســکار از ایرلند رسید. جایزه تماشاگران هم 
به »طلوع آرورا« ســاخته اینا ساهاکیان اهدا شد و 
در بخــش فیلم کوتاه هم »بازرگانان یخ« ســاخته 
خوائو گونزالس برنده شــد.در انیمیشن »پینوکیو« 
ایوان مک گرگور، دیوید بردلی، تیلدا ســوئینتون و 
کیت بلانشــت از جمله صداپیشــه ها هستند. این 
انیمیشن که برای نتفلیکس ساخته شده با تحسین 
منتقدها روبرو شــده و در وب سایت راتن تومیتوز 
امتیاز ۱۰۰ درصد و در وب ســایت متاکریتیک نیز 
امتیاز ۹۲ درصد را کســب کرده است.این فیلم از 
۹ دســامبر )۱۸ آذر( در سرویس آنلاین نتفلیکس 

عرضه خواهد شد.

اقتباس از رمان موفق یان مارتل
»زندگی پی« به برادوی می رود

نمایشــی با اقتباس از »زندگی پــی« در برادوی 
روی صحنــه می رود. به نقــل از ورایتی، »زندگی 
پــی« با اقتباس از رمــان ماجراجویانه و پرفروش 
یــان مارتل این بار در برادوی اجرا می شــود. این 
رمان که الهام بخش آنگ لی برای ساخت فیلمی 
به همین نام و برنده اسکار شد، از ۹ مارس ۲۰۲۳ 
پیش نمایش های خود را در تئاتر جرالد شــوئنفلد 
برادوی آغاز می کند و سپس از ۳۰ مارس هر شب 

روی صحنه می رود.
این نمایش نیز مانند رمانی که از آن اقتباس شده 
درباره پسری ۱۶ ساله به نام »پی« است که پس 
از غرق شــدن یک کشتی باری در وسط اقیانوس 
آرام، روی یک قایــق نجات با یک کفتار، گورخر، 
اورانگوتان و ببر سلطنتی بنگال سرگردان می شود 
و با گذشت زمان باید با تقابل با مشکلات مختلف 
بــرای زنده ماندن بجنگد. هنوز اعلام نشــده چه 

بازیگرانی این نمایش را اجرا می کنند.
لولیتا چاکرابارتی نمایشنامه نویسی که این اقتباس 
را انجام داده این اثر را کلاســیکی مدرن خوانده 
که می تواند به طور یکســان دل پیر و جوان را به 

دست آورد. 
مکس وبســتر کارگردانی ایــن نمایش را برعهده 
دارد.قبل از برادوی این نمایش در تئاتر رپرتوری 
دانشگاه هاروارد چند اجرا خواهد داشت. »زندگی 
پــی« در حال حاضر در »وســت اند« لندن روی 
صحنه است و با این اجرا برنده پنج جایزه اولیویه 
از جمله بهترین نمایشنامه جدید، طراحی منظره 
و طراحی نور شــده است. برای اولین بار در تاریخ 
جوایــز اولیویه، هفت بازیگر نقش ببر ســلطنتی 
بنگال که بــا عنــوان »ریچارد پارکــر« خوانده 
می شود، به صورت مشترک جایزه بهترین بازیگر 

نقش مکمل مرد را دریافت کردند.
در بررســی اجرای این نمایــش در لندن، دیوید 
بندیکت منتقد ورایتی ایــن نمایش را فوق العاده 
خواند و نوشــت: هر جابجایی بــه عقب و جلو در 
زمان به مخاطبان اجازه می دهد تا به لطف ترکیب 
فوق العــاده تک تک عناصر تیــم طراحی، یک بار 
دیگر مــدام مجذوب انتقال جادویــی بین دنیاها 
شوند.ســایمون فرند تهیه کننــده نمایش برای 
برادوی هم در بیانیه ای گفت که هفت ســال کار 
کرده تا بتواند داســتان بسیار دوست داشتنی یان 

مارتل را به صحنه بیاورد.

مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس اعلام کرد
 بازار وکیل در آتش سوزی

 آسیب جدی ندید

در پی آتش ســوزی بازار وکیل شیراز، مدیرکل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان فارس بر 
اساس گزارش میدانی کارشناس میراث فرهنگی، گفت: 
بازار تاریخی وکیل آسیبی ندیده و فقط بخش هایی از 
آن سیاه شــده و دوده  گرفته که قابل پاکسازی است.

شامگاه یکشنبه هشتم آبان ماه بر مبنای گزارش رئیس 
ســازمان آتش نشانی شــیراز، یکی از حجره های بازار 
وکیل جنوبی دچار حریق شد. این آتش سوزی به دلیل 
جوشکاری در مجاورت پارچه فروشی و مواد اشتعال زا 
به وقوع پیوست که همان شــب اطفا شد.سید مؤید 
محسن نژاد مدیرکل اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی استان فارس درباره آسیبی که بر اثر 
این آتش ســوزی به بازار وکیل وارد شده است، پس از 
بررســی میدانی و گزارش کارشناس میراث فرهنگی 
گفت: در آتش سوزی، یک دهنه مغازه در بازار وکیل که 
پارچه فروشی بود، به علت سهل  انگاری مالک در حین 
جوشکاری طعمه حریق شد که با رسیدن آتش نشان ها 
آتش مهار شد. هرچند به اموال پارچه فروشی زیان مالی 
وارد شــده، اما خوشبختانه این حادثه تلفات جانی یا 
مصدوم نداشته است.او با بیان این که بر اساس بررسی 
و مشــاهدات میدانی کارشناس میراث فرهنگی، هیچ 
آســیبی به بافت تاریخی بازار وکیل شیراز وارد نشده، 
افزود: فقط در راسته اصلی بازار وکیل جنوبی حدود ۲۰ 
»عرقچین« )پوشش مدور، پوشش های کم خیز گنبدی 
که معمولا برای پوشش زیرین بقعه ها به کار می رود( 
سیاه شده و دوده گرفته که با پاکسازی برطرف می شود 
و جز این، خسارت دیگری وارد نشده است.محسن نژاد 
همچنین گفت: آتش ســوزی در داخل مغازه رخ داده، 
بنابراین بافت اصلی بازار تاریخی آسیبی ندیده است.بازار 
وکیل شیراز با قدمتی از دوران زندیه، یکی از جاذبه های 
گردشگری شیراز به شمار می آید که تیرماه سال ۱۳۵۱ 

در فهرست میراث ملی ایران ثبت شده است.

بتهوون امیدوار بود در بهشت بشنود!
لودویگ فان بتهوون سال ۱۷۷۰ در شهر بن آلمان به 
دنیا آمد و به یکی از اثرگذارترین آهنگسازان تبدیل 
شد که ده ها سمفونی، کنسرتو، سونات پیانو و کوارتت 
زهی نوشــته است. بتهوون بیشتر دوران جوانی خود 
را به عنوان یک پیانیســت آموزش دید و همین طور 
طی گذر سال ها شنوایی خود را از دست می داد و در 
نهایت به طور کامل به آهنگسازی روی آورد.با وجود 
اینکه یکی از مهم ترین حس های پنج گانه خود را به 
عنوان یک موســیقیدان از دست می داد، با این حال 
ماندگارترین آثار خود را زمانی ســاخت که وضعیت 

شنوایی اش رو به وخامت گذاشت.
آن نقل قول معروف از بتهوون که می گوید: »هزاران 
پرنس وجود دارد و خواهد داشــت ولی بتهوون تنها 
یک نفر است«، دقیقا درست نیست. اولین »لودویگ 
فان بتهوون« پدربزرگ او بود که موســیقیدان در بن 
بــود و دومین »لودویگ فان بتهوون« برادر بزرگتر او 
بود که چند روز بعد از تولدش درگذشــت.به نقل از 
سایت سمفونی سیاتل، بعد از اینکه بتهوون در اوایل 
۲۰ سالگی اش به وین مهاجرت کرد، درس هایی را با 
»هایدن« گذراند که اغلب پدر سمفونی خوانده می شد. 
هایدن همچنین »موتزارت« یکی از نخستین الگوهای 
بتهوون را آموزش داده بود. گفته می شود که بتهوون 
قبل تر از این ماجرا سفری به وین داشته تا درس هایی 
را از موتزارت بیامــوزد ولی اطلاعاتی از اینکه آیا این 
دو واقعا ملاقات کرده اند یا نه در دســترس نیســت. 
اگرچه بتهوون و اســتادش هایدن اغلب با هم جر و 
 Piano بحث داشتند ولی با این وجود بتهوون قطعه
Sonatas, Op. ۲ را به هایدن اختصاص داد.بتهوون 
Ju�  در ابتدا عاشــق یک کنتس جوان به نام جولی

lie )Giulietta( Guicciardi در سال ۱۸۰۱ شد 
اما نتوانســت با او ازدواج کند چراکه نجیب زاده نبود. 
Piano So�  قطعه معروف ســونات پیانوی او به نام

Moonlight ,۱4 .nata No برای او نوشــته شده 
اســت.این آهنگساز چند سال بعد هم عاشق کنتس 
دیگری به نام Josephine Brunswick شد که از 
سال ۱۷۹۹ آموزش موسیقی به او را شروع کرد. آنها 
نامه های عاشقانه زیادی برای هم ارسال کردند که ۱۵ 
نامه از آنها که توسط بتهوون نوشته شده، باقی مانده 
است؛ تا زمانی که خانواده کنتس، آنها را برای خاتمه 

دادن به رابطه تحت فشار گذاشتند.
مشکلات شنوایی بتهوون از ۲۶ سالگی او آغاز شد و 
دهــه آخر زندگی اش به طور کامل از بین رفت. البته 
تئوری های مختلفی درباره علت این امر وجود دارد که 
محکم ترین آن تیفوس یا آبله ای اســت که در دوران 
کودکی به آن مبتلا شد.بتهوون ۲۶ مارچ ۱۸۲۷ بعد 
از تحمل یک دوره طولانی بیماری درگذشت. دوست 
بتهوون لحظه درگذشــت بتهوون را با سمفونی های 
او که صداهای ناگهانــی آنها همچون کوبیدن بر درِ 

سرنوشت می ماند، مقایسه کرده است.
اینکه دقیقا آخرین کلمات بتهوون چه بوده اســت، 
مشــخص نیســت. البته دوســتانش و بیوگراف ها 
نســخه های متفاوتی از آخرین کلمــات زندگی او را 
جمع آوری کرده اند که شــامل »حیف، حیف... بسیار 
دیر«، »دســت بزنید دوســتان من، کمدی به پایان 

رسید« و »در بهشت خواهم شنید« بوده است.

همدلی| تیرماه امسال بود که ماجرای سنگ  
نگاره های غار علی صدر مطرح شــد؛ سنگ 
نگاره هایی که برای نخستین بار توسط فواد 
رضاپور )غارنورد( حین نقشــه برداری غار و 
کشف مســیرهای جدید در بخش ورودی 
قدیمــی غار متوجه آنها شــد. اســماعیل 
همتــی ازندریانی )باستان شــناس و عضو 
هیأت علمی دانشــگاه بوعلی سینا همدان( 
بر قدمت دیرینه آن ها تأکید داشت و عنوان 
کرد: »با توجه به بررسی های ابتدایی که در 
سال ۱4۰۰ برای نقشه برداری های سه بعدی 
از کار انجام دادیم، متوجه شدیم حدود ۲۵ 
تا ۳۰ نقش در طیف های رنگی مختلف روی 
دیواره های غار علی صدر شناسایی شده که 
طیف رنگی ســبز نارنجی زرد و سیاه دارد، 
این نقاشــی ها ارزشــمند بــوده و در چند 
گونه نقش قابل مشــاهده هستند، از جمله 
انسان کمان به دست در حال شکار، گوزن، 
بزسانان و انسان ســوار بر اسب سانان. این 
نقاشــی ها مربوط بــه دوران پیش از تاریخ 
و زمانــی اســت که انســان ها زندگی خود 
را از طریــق شــکار می گذراندند. آن ها این 
نقاشی ها را درون غار؛ زمانی که آب کمتری 

در غار بوده، کشیده اند«.
حالا مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان همدان از مشخص شدن 
تکلیف ســنگ نگاره های غار علی صدر خبر 
داده و گفته پرونده ثبت جهانی هگمتانه تا 

پایان سال میلادی ارسال خواهد شد.
حامــد وحدتــی نســب )انسان شــناس و 
باستان شــناس پیش از تاریخ( با اشــاره به 
شــباهت یکی از گوزن های نقاشی شده بر 
روی دیوار غار علی صدر با نقاشی صخره ای، 
نقش گــوزن هومیان واقع در کوهدشــت 
لرستان، گفته بود:»به طرز مشکوکی، بیش 
از حد این دو تصویر شــبیه به هم هستند. 
در واقع گوزن غــار علی صدر کپی عین به 
عیــن گوزن هومیان اســت. بــه طور قطع 
می توان گفت نقش های غار علی صدر تقلبی 

هستند«.
با وجــود این اظهــار نظرها علــی مالمیر 
)مدیــرکل میــراث فرهنگی، گردشــگری 
وصنایع دســتی اســتان همدان( بــر لزوم 
بررســی و انجــام کارشناســی روی ایــن 
سنگ نگاره ها تأکید داشــت تا شاید بتوان 
یک بار برای همیشــه تکلیف پرونده سنگ 
نگاره های غار علی صدر را که از قضا چندین 
سال پیش نیز مطرح شده و به بیراهه رفته 

بود را مشخص کرد.
در نهایت مالمیر در این خصوص گفت: »بر 
اســاس گفته کارشناسان و باستان شناسان 
که بعد از بررســی نقاشــی های روی دیوار 
غــار علی صدر صورت گرفته، عنوان شــده 
این نقاشی ها باســتانی نیستند. ظاهرا این 
نقاشــی ها در گذشته توســط مردم محلی 

کشــیده شــده اند و به هیچ وجه نقاشــی 
دیواری پیش از تاریخ نیستند«.

 ثبت جهانی هگمتانه و موانع پیش رو
پرونده ثبت جهانی »منظر تاریخی، شهری 
هگمتانه تا همــدان« ترکیب یک محوطه 
تاریخی، بازار و بافت است و می تواند تلفیقی 
از ثبت جهانی اســتان هایی مثل خوزستان، 
یــزد و اصفهــان تلقی شــود. در این میان 
دو موضوع مشارکت دســتگاه های اجرایی 
و پذیرش جامعه محلــی از عوامل مؤثر در 

تحقق ثبت جهانی پرونده هگمتانه است.
مالمیر در خصوص آخریــن کارهای انجام 
شــده برای تکمیــل پرونده ثبــت جهانی 
»منظر تاریخی، شهری هگمتانه تا همدان« 
نیز گفت: »آنچه روشــن است آن است که 
پرونده مذکور تا پایان سال میلادی جاری، 
ارســال خواهد شــد. تاکنون حــدود ۶۰ 
درصد پروژه حذف ســواره از هسته مرکزی 
هگمتانه انجام شــده است و ظرف یک ماه 
آینده توســط شــهرداری تکمیل می شود. 
موضوعی که در دستور کار است سامان دهی 
جداره های خیابان هایی اســت که در عرصه 
قرار دارند. همچنین سامان دهی بازار را در 
دستور کار داریم. نهادها و ارگان های ذیربط 
نیز همکاری هــای لازم را در این خصوص 
دارند. از آنجایی که کار در میدان و جداره ها 
و بازار به لحاظ حجم بالاســت، نیاز اســت 
تا هرچه ســریع تر ایــن کار را آغاز کنیم. 
در واقع می توان گفــت مانع غیر قابل حل 
نداریم. رفع برخی از کارها به زمان نیاز دارد. 
شورای شهر و شــهرداری نیز آمادگی خود 
را اعلام کرده اند و خواســتار شــروع هرچه 
سریع تر ساماندهی های لازم هستیم تا امور 

برای ورود ارزیاب یونسکو فراهم شود چراکه 
حضور بعدی ارزیاب در ایران برای بررســی 

هگمتانه خواهد بود«.
 گردش گری در 6 ماه نخست سال 

با توجه به آنکه همدان یکی از مقاصد اصلی 
ســفر در ۶ ماه نخست سال است، این شهر 
امسال توانسته در دوران پساکرونا مسافران 
زیادی را جذب کنــد. البته به گفته مالمیر 
بــا توجه به آن که همدان دو ماه پرمســافر 
از جمله فروردین و شهریور را دارد، امسال 
بــا وجود آن کــه در فروردین مــاه میزبان 
مســافران زیادی بود اما در شــهریورماه به 
دلیل مســائلی که در حوزه آب و قطعی آن 

رخ داد، با مشکل روبه رو شد.
مدیر کل میراث فرهنگــی، گردش گری و 
صنایع دســتی اســتان همدان در این باره 
گفــت: »در شــهریور ماه بــه لحاظ جذب 
گردش گر با مشکل روبرو شدیم و نتوانستیم 
از این زمان پرمسافر استفاده لازم را ببریم. 
امیدواریم در آینده بتوانیم شرایط بهتری را 
تجربه کنیم. ســعی بر آن است تا با تعریف 
مسیرهای جدید گردش گری، توزیع و تنوع 
محصولات گردش گری را داشته باشیم تا با 

ماندگاری بیشتر مسافران همراه شود«.
او ادامــه داد: »دســت کندهای همدان از 
دست کند سامن گرفته تا سایر دست کندها 
که در حال شناســایی هســتند، می توانند 
جاذبه های جدید گردشگری همدان شوند. 
ســعی بر آن اســت تا از بودجه سفر رئیس 
جمهــور به همــدان برای بهره بــرداری از 

دستکند سامن استفاده شود«.
مالمیــر همچنین بــه انجــام کاوش های 
باستان شناسی به منظور شناسایی شهرهای 

زیرزمینی و دست کندهای جدید در همدان 
خبــر داد و گفت: »کاوش در دســت کند 
دهبنه و دست کند وســمق از اولویت های 
کاوش باستان شناســی استان است. در این 
راستا پایگاه دستکند سامن راه اندازی شده 
و با توجه به فعالیت پایگاه در دو دســتکند 
و شناســایی سه دســتکند دیگر که شامل 
دســت کند آبرومند نیز می شود و بررسی و 
شناسایی ابتدایی در آن انجام شده، همدان 
می تواند تبدیل به یکی از استان هایی شود 
که بر روی دســت کندها متمرکز شده است. 
شاید بتوان بر روی ثبت زنجیره دست کندها 

نیز متمرکز شد«.
چنانکه ایلنا نوشــته البته به گفته او، عمده 
مشــکلات حوزه باستان شناســی ناشی از 
کمبود اعتبارات اســت. در این راستا تداوم 
کاوش های هگمتانه نیــز در اولویت کاری 

استان قرار دارد.
مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردش گری و 
صنایع دستی اســتان همدان همچنین از 
راه اندازی بازارچه دائمی صنایع دستی خبر 
داد و گفت: »عرضه دائمی صنایع دستی را 
در مکانی ثابت مد نظــر داریم. قصد داریم 
این امــر را نیز به عنوان یکــی از مصوبات 
ســفر ریاســت جمهوری مطرح کنیم. این 
امر می تواند عــلاوه بر حمایت از هنرمندان 
صنایع دســتی به نوعی تبدیل به محصولی 
برای گردشــگری نیز شــود. ایــن بازارچه 
می تواند علاوه بر زمان پرمســافر، در زمان 
کم مسافر نیز تبدیل به مکانی برای آشنایی 
مردم همدان با صنایع دســتی استان شود. 
آشنایی هنرمندان با علایق و سلیقه بازار نیز 

می تواند از طریق این بازارچه رقم بخورد«.

تکلیف سنگ نگاره های غار علی صدر مشخص شد 

کمبوداعتبار؛مهمتریندغدغهباستانشناسی

برخی از رسانه ها خبر از افزایش نرخ فیش حج تمتع ۱4۰۲ 
تا مبلغ ۲۰۰ میلیون تومان می دهند اما ســقف فروش این 

فیش ها به مرز ۸۳ میلیون تومان رسیده است.
در حالی که فروشــندگان فیش های حج تمتع مبلغ فروش 
این فیش ها برای اعزام در ســال آینده را ۸۳ میلیون تومان 
عنوان می کنند، برخی رســانه ها خبر از افزایش قیمت این 

فیش ها تا مروز ۲۰۰ میلیون تومان می دهند.
به گزارش ایرنا، بازار فروش فیش های حج تمتع ۱4۰۲ نشان 
می دهد سقف فروش فیش ها نهایتا ۸۳ میلیون تومان است. 
یکی از فروشندگان فیش حج تمتع نیز در این باره گفت که 
حاضریم بابت اعزام قطعی در سال آینده ضمانت نامه کتبی 
به خریدار ارائه کنیم زیرا فیش های مربوطه متعلق به سال 
۱۳۸۵ بوده و هیچ مشکلی برای اعزام در سال آینده ندارد.

ســال های شیوع کرونا منجر به بسته شدن حج برای عموم 
مسلمان جهان طی دو سال گذشته شد. نرخ خرید و فروش 
فیش حــج از حدود ۳۲ میلیون تومان تــا قبل از اعزام به 
حج تمتع ۱4۰۱ به حدود ۶۰ میلیون تومان افزایش یافت، 
در حالی که این رقم با توجه به برخی نوســانات اقتصادی 
برای اعزام در ســال آینده به حــدود ۸۳ میلیون تومان نیز 

رسیده است.
به گفته فروشــندگان فیش های حج تمتع از این رقم مبلغ 
یک میلیون تومان بایت جابجایی نام از خریدار به فروشنده 
هزینه خواهد شد و معامله طرفین به صورت توافقعی انجام 
گرفته و تنهــا مبلغ کمی به فعالان این عرصه تعلق خواهد 
گرفت. بر اســاس بررسی های به انجام رسیده از بازار خرید 
و فــروش فیش های حج عمره و به رغم اینکه حج عمره در 
حال حاضر بسته اســت و هیچ گونه اعزامی صورت نخواهد 
پذیرفت فیش های این ســفر حدود ۷ میلیون تومان خرید 
و فروش می شــود.مدیرکل حوزه ریاســت و روابط عمومی 
ســازمان حج و زیارت گفت: »به رغــم پیگیری و مکاتبات 
ایران با وزارت حج عربســتان تاکنون هزینه قطعی سفر به 
حج ۱4۰۲ و تعداد اعزام زائران مشــخص نشــده و منتظر 
اعلام عربســتان برای دعوت از کشــورهای مسلمان برای 

شرکت در نشست تعیین وضعیت حج هستم«.
وحید اسکندری اظهار داشت: »پس از اعلام عربستان برای 
برگزاری نشســت با نمایندگان کشــورهای اســلامی برای 

تعیین هزینه ها و تعداد ســهمیه در نظر گرفته شده میزان 
هزینه سفر حج برای هر زائر مشخص خواهد«.

او ادامه داد: »آنچه در حال حاضر فضای مجازی در خصوص 
هزینه حج تمتع و حتی میزان اعزام ها عنوان می شــود تنها 
بر اساس حدس گمان افراد مختلف صورت گرفته و صحت 
نــدارد زیرا که تاکنون نه میزان هزینه و نه میزان ســهمیه 
کشــورهای اســلامی برای حج تمتع ۱4۰۲ مشخص شده 
اســت«.او با تأکید بر اینکه وزارت حج عربستان طبق روال 
هر ســال و پس از برگزاری نشســت با نماینده کشورهای 
اســلامی هزینه ها و میزان اعزام ها و شــرایط کلی را اعلام 
خواهد کرد، گفــت: »البته ناگفته نماند که ممکن اســت 
این نشســت با هدف جلوگیری از گسترش کرونا به صورت 
ارتباط تصویری به انجام برسد که در نهایت تفاوتی نداشته 

و مراحل خود را طی خواهد کرد«.
اسکندری اظهار داشت: »در این ارتباط عربستان پیشنهادات 
خود را در قالب بســته های مختلف به کشــورها ارائه داده 
و پس از مطالعه و اعمال نظر توســط کشــورهای اسلامی 

توافقات لازم به انجام می رسد«.
مدیرکل حوزه ریاست و روابط عمومی سازمان حج و زیارت 
خاطرنشــان کرد: »البته با توجه به شرایط موجود مبنی بر 
کنترل بیماری کرونا، نشســت امســال در عربستان پس از 
ارسال دعوت نامه ممکن اســت به صورت حضوری برگزار 

شود که در نهایت قیمت واقعی حج مشخص خواهد شد«.
چنــد روز پیش نیز نماینده ولی فقیه در بعثه حج و زیارت 
با انتقاد از افزایش هزینه ها توســط حج و زیارت عربستان 
گفت:  »مسئولان عربستان که خود را خادم زائران مسلمان 
می دانند باید با کاهش هزینه ها ســبب بهره مندی هرچه 

بیشتر مسلمانان از این امر واجب شوند«.
حجت الاسلام سید عبدالفتاح نواب اظهار داشت: »افزایش 
هزینه های حج و زیارت توســط عربستان در امسال سبب 
شد از یک میلیون پیش بینی این کشور برای حضور در حج 
چیزی حدود ۸۰۰ هزار نفر راهی عربســتان شوند زیرا که 
مابقی از پس این افزایش هزینه ها برنیامده و ســفر خود را 

منتفی کردند«.
او ادامه داد: »به حجاج ایرانی توصیه می کنم بیشــتر وقت 
خود را به امر حج و مســائل معنوی آن اختصاص دهند، نه 

اینکه به دنبال خریــد اجناس وقت خود را در خیابان های 
این کشــور تلف کنند که در نهایت این امر سبب بیشترین 

بهره وری معنوی و نیز رونق بازار کشورمان خواهد شد«.
نماینــده ولی فقیه در امور حج و زیارت اظهار داشــت:  »با 
توجه به افزایش سرسام آور هزینه ها از سوی مسئولان حج 
عربســتان پیش بینی می کنیم حج ۱4۰۲ گران ترین حج 

در طول تاریخ اعزام ها باشد«.
او ادامه داد: »بر همین اســاس پیش بینی می کنیم در حج 
ســال آینده هر زائر ایرانی باید حــدود ۱۲۰ میلیون تومان 
را بــرای حج خود در نظر بگیرد یا بــه عبارتی هر زائر باید 
روزانه برای هر روز اقامت در عربستان مبلغ 4 میلیون تومان 

پرداخت کند«.
حجت الاسلام نواب ادامه داد: »تا پیش از حج امسال هزینه 
ارزی برای هر زائر حدود سه تا سه هزار و ۲۰۰ دلار از سوی 
عربستان تعیین شــده بود، در حالی که در حج ۱4۰۱ این 
کشــور به یکباره هزینه حج را ۱4۰۰ دلار افزایش داده و از 
طرف دیگر ۱۵ درصد مالیات بر ارزش افزوده را به این رقم 
اضافه کردند که در نهایت رقم بســیار سنگینی برای زائران 

تلقی می شود«.
او تصریح کــرد: »با توجه به اینکه حج ایــران ارزان ترین 
حج در بین کشــورهای مسلمان به شمار می رود اما دامنه 
هزینه های آن حدود ۵ هزار دلار برای هر زائر هزینه خواهد 

داشت«.
سرپرست حجاج ایرانی خاطرنشــان کرد: »امیدواریم سال 
آینده ســال خوبی برای زائران حج باشــد و شاهد کاهش 
هزینه ها برای این عزیزان باشیم زیرا که شعار عربستان این 
است که خادم زائران حج هســتیم، بنابراین مسئولان این 
کشور باید برای رفاه حال زائران، هزینه ها را کاهش دهند«.

 فروش فیش حج تمتع تا 200 میلیون 

گران ترین حج تاریخ در راه است

رویداددریچه


